
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

2.5%

3.3%

8.0%

23.2%

21.5%

41.5%

2.2%

4.9%

8.5%

19.7%

21.0%

43.6%

2.2%

5.3%

11.2%

29.1%

22.4%

29.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

３時間以上

２時間以上、３時間より少ない

１時間以上、２時間より少ない

３０分以上、１時間より少ない

３０分より少ない

まったくしない

令和７年度 令和６年度 令和５年度

3.0%

15.3%

46.4%

22.3%

9.4%

3.7%

1.5%

16.7%

49.4%

23.7%

5.7%

2.9%

2.9%

14.4%

52.4%

22.8%

5.7%

1.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

３時間以上

２時間以上、３時間より少ない

１時間以上、２時間より少ない

３０分以上、１時間より少ない

３０分より少ない

まったくしない

令和７年度 令和６年度 令和５年度

平日の学習時間 

平日の読書時間 

約束事はあるけど、困り感や怖い経験は増加 

３割５分 

中学生のスマホ・タブレット所持率、８割を超える 
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約束事ある 困ったことある

テレビ・ゲーム・スマホ約束の有無と、SNS やネットゲームで困ったことや怖い経験の有無 

テレビ・ゲーム・スマホの「約束事がある」の変化は少ないのですが「ＳＮＳやネットゲームで困っ

たことがある」「怖い思いをした」と回答した割合が高く（２年間で倍以上）なっています。 

 約束事をどのように決めてどのように守るか、取り組み方の再検討が必要と捉えています。 

家庭学習時間・読書時間はほぼ変化なし 

これまでの「CS 通信」を含め、以下の QR 

コードよりご覧いただくことができ 

ます。 

データダウンロードもできます。  

読書時間の調査は、令和７年度から家庭での読

書時間も加えましたが、読書時間の増加はありま

せんでした。また、「まったくしない」との

回答の割合が４割と変わらず、家庭でも学校で

も読書しない生徒の現状が明らかとなりました。 

家庭学習時間は、これまでの結果とそれほど変化

はありませんが、１時間以下の割合が全体の３割５

分と、増加傾向にあります。また、「まったくしな

い」との回答の割合が少し増えています。 


